
Cерийный номер сертификата:
2AF03685239F2064DE1D276BAF2A6EAB
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 27.12.2023 16:06
Срок действия: с 03.02.2023 по 28.04.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.12.2023 № 1082

г. Холм

Об утверждении Порядка списания с балансов получателей средств 
бюджета муниципального района дебиторской задолженности, 

безнадежной к взысканию

В соответствии с пунктом 8 решения Думы Холмского 
муниципального района от 19.12.2022 № 137 «О муниципальном бюджете на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и в целях упорядочения 
списания с балансов получателей средств бюджета муниципального района 
дебиторской задолженности, безнадежной к взысканию, Администрация 
Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок списания с балансов получателей 
средств бюджета муниципального района дебиторской задолженности, 
безнадежной к взысканию.

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава 
муниципального района В.И. Саляев

        



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

района от 27.12.2023 № 1082

ПОРЯДОК
списания с балансов получателей средств бюджета муниципального 

района дебиторской задолженности, безнадежной к взысканию

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 8 решения 
Думы Холмского муниципального района от 19.12.2022 № 137 «О 
муниципальном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов». 

2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
получатель средств бюджета муниципального района - орган 

местного самоуправления, находящееся в ведении главного распорядителя 
(распорядителя) средств бюджета муниципального района муниципальное 
казенное учреждение, имеющие право на принятие и (или) исполнение 
обязательств от имени Холмского муниципального района за счет средств 
бюджета муниципального района;

дебиторская задолженность - имущественные требования получателя 
средств бюджета муниципального района к другим лицам, являющимся его 
должниками;

безнадежная к взысканию дебиторская задолженность:
дебиторская задолженность, по которой истек установленный срок 

исковой давности;
дебиторская задолженность, образовавшаяся вследствие ликвидации 

юридического лица;
дебиторская задолженность, возникшая по другим основаниям и 

невозможная к взысканию в случаях, предусмотренных действующим 
законодательством Российской Федерации.

3. Дебиторская задолженность, безнадежная к взысканию (далее - 
дебиторская задолженность), списывается с балансов получателей средств 
бюджета муниципального района по каждому обязательству в следующем 
порядке:

на сумму до 100 минимальных размеров оплаты труда - на основании 
разрешения (приказа) руководителя организации - получателя средств 
бюджета муниципального района;

на сумму от 100 до 200 минимальных размеров оплаты труда - на 
основании разрешения (приказа) главного распорядителя средств бюджета 
муниципального района;



3

на сумму свыше 200 минимальных размеров оплаты труда и выше - на 
основании распоряжения Администрации Холмского муниципального 
района по предложению главного распорядителя средств бюджета 
муниципального района.

При этом под минимальным размером оплаты труда понимается 
минимальный размер оплаты труда, применяемый для исчисления платежей 
по гражданско - правовым обязательствам.

4. Списание дебиторской задолженности производится при наличии 
следующих оправдательных документов:

документы, подтверждающие возникновение дебиторской 
задолженности;

акты сверки суммы дебиторской задолженности;
документы, подтверждающие невозможность взыскания дебиторской 

задолженности.
В качестве документов, подтверждающих невозможность взыскания 

дебиторской задолженности, представляются:
постановление о возвращении исполнительного документа и акт о 

невозможности взыскания долга;
подтверждение ликвидации организации;
другие документы, подтверждающие невозможность взыскания долга.

__________________


